
  231 

 

 

 

Sede: Via S.M. di Costantinopoli n.104 – 80138 Napoli 1 

 DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 231 DEL 23 aprile 2020 
 

 

 

OGGETTO: Sottoscrizione ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di un 

accordo quadro con unico operatore economico per l’affidamento dei lavori non programmati di 

manutenzione di tipo edile presso gli edifici dell’A.O.U. dell’Università degli Studi della Campania 

Luigi Vanvitelli siti in Napoli CIG 8066689A57. Aggiudicazione gara  

UFFICIO: U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni, Servizi e Tecnologie/Ufficio Gestione Gare 

 

     

DICHIARAZIONE DEI RESPONSABILI                             ATTESTAZIONE  CONTABILE  N.° 

 
Dichiarazione di regolarità dell’istruttoria (artt. 4, 5 e 6 

L. 241/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e 

regolarità tecnica  della presente deliberazione.  

 

 

 

 

 

Il Resp.del procedimento                  Il Resp.dell’Ufficio      

 

f.to dott.ssa Maria Rinaldi        f.to dott.ssa Maria Rinaldi             

_______________

__ 

 

 

Il Resp. Del Servizio 

f.to dott.ssa Giulia Esposito 

 

 

□ il presente provvedimento non comporta oneri a 

carico dell’AOU   

 

x il presente provvedimento comporta oneri a carico 

dell’AOU già imputati con delibera n° 40 del 

21.01.2020. 

 

 

Napoli, lì ________________ 

                                   

Il Responsabile                                   

                           f.to dott.ssa Maria Rinaldi     

 

 

CERTIFICATO DI 

PUBBLICAZIONE 

Si ATTESTA che la presente 

delibera è stata affissa in 

copia all’Albo dell’Ente il 

23-4-2020 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi.  

Napoli, lì 23-4-2020 

Il Responsabile 

Dr. Dr. Antonio Gallinaro 

                                                    

                                                 

 

ESECUTIVITA’ 

 

     X ORDINARIA dal 8-5-2020 

o IMMEDIATA ____________ 

 

Il Direttore Generale  

Dr. Antonio Giordano 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si ATTESTA che la presente delibera è 

affissa in copia all’Albo Pretorio 

Informatico dell’Ente, ai sensi di legge, 

dal 23-4-2020 al 7-5-2020. 

 

Napoli, lì 23-4-2020 

             

Il Responsabile 

Dr. Antonio Gallinaro 

 

 

 



  231 

 

 

 

Sede: Via S.M. di Costantinopoli n.104 – 80138 Napoli 2 

Tenuto conto della dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, giusta Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, e delle successive disposizioni normative aventi lo scopo 

di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 e con le quali sono adottate limitazioni 

e ristrettezze sull'intero territorio nazionale. 

Considerato che le predette disposizioni hanno reso obbligo per le PP.AA. l’attuazione del cosiddetto 

Smart Working, quale strumento di lavoro dalla propria abitazione, che modifica, di fatto, il 

precedente iter lavorativo con evidenti ripercussioni sulla prassi preesistente, quale ad esempio la 

sostituzione della firma autografa con la firma digitale e relativa modifica degli atti ai fini della 

pubblicazione. 

Tenuto conto che il Direttore Sanitario, Dott.ssa Maria Vittoria MONTEMURRO, per effetto delle 

disposizioni normative derivanti dall’emergenza del virus COVID 19, risulta impossibilitata alla 

sottoscrizione della presente deliberazione, in quanto in quarantena a seguito della contrazione del 

virus COVID-19; 

Considerato che per effetto delle predette disposizioni normative derivanti dall’emergenza del virus 

COVID 19 è stato necessario attivare il lavoro agile, i responsabili proponenti procedono alla 

sottoscrizione della presente deliberazione “ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993, 

considerando “firma autografa sostituita dall’indicazione a mezzo stampa, F.to…………“. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Ufficio e anche nelle funzioni di 

Responsabile del Procedimento e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che 

seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa dal medesimo Responsabile proponente a mezzo 

della sottoscrizione della presente. 

Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di Responsabile del trattamento 

anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 

2003, n. 196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità. 

Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 

190.  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

GESTIONE GARE 

 

Premesso che 

 

 con delibera n. 40 del 21.01.2020 è stata indetta gara per la sottoscrizione, ai sensi dell’articolo 

54 comma 3 del decreto legislativo n° 50/2016 e s.m.i.,  di un accordo quadro con unico operatore 

economico per l’affidamento dei lavori non programmati di manutenzione di tipo edile presso gli 

edifici dell’A.O.U. dell’Universita’ degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” siti in Napoli, 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis del D.Lgs. n° 50/2016, con 

il sistema di aggiudicazione del minor prezzo mediante ribasso sull’elenco prezzi tariffa 2019, per 

l’importo complessivo di € 700.000,00 oltre I.V.A. come per legge; 

 

 che con la medesima delibera è stata imputata la relativa spesa sul competente conto di bilancio; 

 

 che con delibera n° 58 del 24.01.2020 è stato nominato RUP il geom. Giovanni Muratto e 



  231 

 

 

 

Sede: Via S.M. di Costantinopoli n.104 – 80138 Napoli 3 

Direttore dei Lavori il geom. Massimo Ruongo; 

 

 che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla predetta procedura è stata 

pubblicata manifestazione di interesse sulla GURI, sul sito di questa Azienda nella sezione “bandi 

e concorsi” e sulla piattaforma SIAPS di SoReSa; 

 

 che attraverso la piattaforma Siaps sono pervenute n. 126 domande di partecipazione e che, 

pertanto come previsto dalla manifestazione di interesse, si è proceduto al sorteggio pubblico di 

n. 20 operatori economici da invitare; 

 

 che hanno presentato offerta n. 13 ditte;  

 

 che, il seggio di gara, in seduta pubblica, ha verificato la conformità dei documenti amministrativi 

presentati ed ha proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica; 

 

 che la graduatoria finale generata dal sistema risulta essere la seguente: 

 
Ragione Sociale Graduatoria Posizione Ribasso Costi manodopera Costi sicurezza 

GI.VI. COSTRUZIONI S.R.L. 1 Aggiudicatario 

provvisorio 

37,447 210.000,00 6.500,00 

CO.I.P. Consorzio Stabile S.C. A R.L. 2 II Classificato 36,87 255.000,00 6.500,00 

SO.GE.CO. S.R.L. 3 
 

35,575 154.684,43 11.048,89 

FENIX CONSORZIO STABILE 

SCARL 

4 
 

35,389 235.000,00 6.500,00 

M.&.A. Costruzioni srl 5 
 

35,175 220.480,00 8.700,00 

STEM SRL 6 
 

34,72 294.948,00 6.763,62 

SAMOA RESTAURI SRL 7 
 

34,343 180.162,81 3.828,46 

Edil Fergi S.r.l. 8 
 

33,67 280.000,00 7.000,00 

COSTRUZIONI PAOLO SIBILIO 

S.R.L. 

9 
 

33,481 274.400,00 5.500,00 

ROMANO COSTRUZIONI & C. 

S.R.L. 

10 
 

32,813 285.600,00 5.200,00 

DOLMEN COSTRUZIONI SRL 11 
 

32,643 254.000,00 3.000,00 

INGG. F. & R. GIRARDI 

COSTRUZIONI CIVILI ED 

INDUSTRIALI SRL 

12 
 

30,77 247.425,14521 7.500,00 

FUTURA COSTRUZIONI SRL 13 
 

30,447 238.000,00 2.553,88 

 

Propone 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate: 

 

- di aggiudicare la gara per la sottoscrizione di un accordo con unico operatore economico ai 

sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per  i lavori non programmati 

di manutenzione di tipo edile presso gli edifici dell’A.O.U. dell’Università degli Studi della 



  231 

 

 

 

Sede: Via S.M. di Costantinopoli n.104 – 80138 Napoli 4 

Campania Luigi Vanvitelli alla ditta GI.VI. COSTRUZIONI con il ribasso sull’elenco prezzi 

tariffa 2019 pari al 37,447, subordinandone l’efficacia all’esito della verifica del possesso dei 

requisiti ai sensi dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

- di prendere atto che tutta la documentazione citata, per l'espletamento della presente 

procedura, risulta agli atti dell'Ufficio Gestione Gare 
 

Il Responsabile dell’Ufficio          Il Responsabile della U.O.C  

          Gestione Gare                                                 Acquisizione e Gestione Beni, Servizi e Tecnologie 

F.to Dott.ssa Maria RINALDI               F.to Dott.ssa Giulia ESPOSITO 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Antonio Giordano, in virtu’ dei poteri conferitigli con Delibera di Giunta Regionale della 

Campania n. 375 del 06.08.2019; 

 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Vista l’impossibilità ad esprimere parere da parte del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi su esposti, che qui si intendono per riportati e confermati: 
 

Esaminata e fatta propria la proposta come formulata in narrativa, di autorizzare l’adozione del 

presente provvedimento e, nello specifico: 

 

- di aggiudicare la gara per la sottoscrizione di un accordo con unico operatore economico ai sensi 

dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per  i lavori non programmati di 

manutenzione di tipo edile presso gli edifici dell’A.O.U. dell’Università degli Studi della 

Campania Luigi Vanvitelli alla ditta GI.VI. COSTRUZIONI con il ribasso sull’elenco prezzi 

tariffa 2019 pari al 37,447,  subordinandone l’efficacia all’esito della verifica del possesso dei 

requisiti ai sensi dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 di prendere atto che tutta la documentazione citata, per l'espletamento della presente procedura, 

risulta agli atti dell'Ufficio Gestione Gare; 

 

 di conferire alla presente l’eseguibilità indicata nel frontespizio, che forma parte integrante e 

sostanziale, a tutti gli effetti di legge, della presente Delibera;  

 

- di trasmettere il presente provvedimento a: Ufficio Gestione Gare, UOC Gestione Risorse 

economiche e Finanziarie, Servizio Manutenzione e Progettazione, Collegio Sindacale; 

 

- di incaricare il Responsabile del Procedimento a predisporre e dare esecuzione a tutti gli atti 

conseguenti.  



  231 

 

 

 

Sede: Via S.M. di Costantinopoli n.104 – 80138 Napoli 5 

 

           Il Direttore Amministrativo  

         Dott.ssa Antonella TROPIANO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio GIORDANO 

 


		2020-04-23T10:27:14+0000
	Antonella Tropiano


		2020-04-23T11:15:02+0000
	Antonio Giordano




